
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  119  DEL  11/07/2023

OGGETTO

PRIMA  MODIFICA  AL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE 
APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 56 DEL 29/03/2023 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

VISTO  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PAIO)  approvato  con  decreto 
presidenziale n. 56 del 29/03/2023 e in particolare:

• la Sottosezione 3.1. relativa all’Organizzazione dell’Ente da cui risulta che lo stesso 
è articolato in 5 Servizi a loro volta articolati in unità operativa, alcune delle quali  
affidate  a  dipendenti  incaricati  di  posizione  organizzativa,  ora  Elevata 
qualificazione;

• la Sottosezione 3.3. in cui sono riportate le facoltà assunzionali e il piano triennale 
del fabbisogno per le annualità 2023-25; 

VISTA  la  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  16  del  06/06/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 
2023-2025” che, tra l’altro,  prendendo atto che sono state evidenziate nuove esigenze 
organizzative e di rafforzamento delle risorse umane che comportano la necessità di una 
nuova  programmazione  del  fabbisogno,  integra  e  sviluppa  quella  già  approvata  nei  
precedenti atti per perseguire in particolare le seguenti finalità: 

a) il rafforzamento della struttura dirigenziale mediante l'istituzione di una nuova direzione 
di ambito tecnologico-informatico; 

b) la sostituzione del personale cessato o in corso di cessazione; 

c) l'adempimento degli obblighi in materia di assunzioni di soggetti iscritti  alle categorie 
protette; 

d)  il  parziale  potenziamento  delle  strutture  amministrative  e  tecniche  dedicate  agli 
investimenti finanziati con PNRR e PNC;

RITENUTO  di  procedere  alle  modifiche  organizzative  e  integrazioni  del  fabbisogno  di 
personale,  comprensivo  delle  unità  di  cui  alla  legge  12/03/1999  n.  68, secondo  le 
precedenti indicazioni, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per 
il migliore funzionamento dei servizi,  in relazione alle disponibilità finanziarie e di bilancio 
che costituiscono il limite alla determinazione della propria dotazione organica;

RILEVATO che sul fronte delle capacità assunzionali, il nuovo piano risulta entro i limiti del 
valore soglia di virtuosità previsto per la fascia demografica in cui la Provincia è collocata e 
nell'ambito delle facoltà dettagliate nella deliberazione di Consiglio  n.16 del 6/6/2023, di 
seguito riportate:

FACOLTA' ASSUNZIONALI (al netto fondi Covid) 2023

ENTRATE TIT. I ENTRATE TIT. II ENTRATE TIT. III
TOTALE ENTRATE 
CORRENTI

2019 48.452.282,63 9.898.596,43 4.318.944,64 62.669.823,70

2020 46.265.084,85 11.886.568,90 4.599.732,16 62.751.385,91

2021 46.846.451,10 10.899.610,31 3.184.003,41 60.930.064,82

2022 48.301.033,23 22.547.664,03 3.696.379,61 74.545.076,87

MEDIA (2020-2022) 66.075.509,20

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 2/10

copia informatica per consultazione



FCDE 2022 200.000,00

Entrate correnti nette 65.875.509,20

Spesa personale 2019 6.054.408,68

Spesa personale 2020 6.360.950,92

Spesa personale 2021 6.429.634,42

Spesa personale 2022 7.096.852,67

Rapporto pers 2022/entrate corr 10,77%

% max fascia demogr. D) 19,70%

Spesa personale max 12.977.475,31

Spesa personale 2022 22% del 2019 7.386.378,59

Spesa personale 2023 24% del 2019 7.507.466,76

Spesa personale 2024 25% del 2019 7.568.010,85

Spesa personale 2025 12.977.475,31

2023 2024 2025

stanziamento attuale puro 7.973.280,04 8.114.655,20 8.114.655,20

a dedurre:

rimborso autorizzazioni sismiche a 
copertura spesa personale 
sismica

310.000,00 290.000,00 290.000,00

rimborso regionale personale 
vigilanza 369.139,63 369.139,63 369.139,63

Rimborso personale regionale 
comandato 205.000,00 205.000,00

7.089.140,41 7.250.515,57 7.455.515,57

evidenziato che:
• la spesa di personale di riferimento indicata nella tabella sopra riportata si riferisce 

all’ultimo rendiconto approvato ovvero al rendiconto per l’anno 2022;
• sono rispettati  i limiti relativi alla spesa del personale ai sensi dell’art. 1, c. 557 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni con riferimento alla 
media del triennio 2011- 2013, pari ad € 14.847.236,16;

considerato che:
• è  rispettato  altresì  il  parametro  del  limite  della  spesa  sostenuta  per  il  lavoro 

flessibile che per effetto del comma 562 della L. 234/2021 è stato riportato anche 
per le Province al 100% della spesa sostenuta al medesimo fine nell’anno 2009 (€ 
1.341.600,18); 

• le assunzioni a tempo determinato in essere gravanti sul suddetto limite risultano 
ampiamente inferiori e pertanto vi è capienza per soddisfare l'esigenza eccezionale 
e  temporanea  di  rafforzamento  dell'organico  dedicato  all'attuazione  dei  progetti 
connessi al PNRR con un'assunzione a tempo determinato dell'Area degli operatori 
esperti;

• il  quadro complessivo dell'utilizzo del   limite del  lavoro flessibile risulta pertanto 
riassunto nella seguente tabella:

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 3/10

copia informatica per consultazione



Limite di spesa (100% del 2009) '1.341.600,00

Rapporti  a T.D. gravanti sul limite:

Dirigente - art.110 c.2 Unità speciale sismica e edilizia '100.000,00

Dirigente - art.110 c.2 Unità amministrativa speciale PNRR '100.000,00

Funzionario giuridico- Area funzionari e EQ - art.90 '53.800,00

Istruttore amm.vo – Area istruttori - P/T 18 ore – art.90 '25.600,00

Addetto serv. ausiliari – Area op. esperti per mesi 6 '15.000,00

Totale spesa lavoro flessibile '294.400,00

CONSIDERATO pertanto

1. sotto il profilo organizzativo, di prevedere: 

a. l’istituzione del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici in considerazione 
della  centralità  di  queste  attività  all’interno  dell’organizzazione  dell’ente  e 
della  necessità  di  potersi  avvalere  di  qualificate  professionalità  per  il  suo 
coordinamento; 

b. l’istituzione di n. 3 nuove posizioni di Elevata qualificazione di cui all’art. 16 
del CCNL del 16/11/2022 relative alle seguenti unità operative: 

i. U. O. Gestione documentale, privacy e segreteria generale; 

ii. U.O. Verifiche sismiche;

iii. U.O. Accordi di programma e nuova viabilità;

e la modifica ed accorpamento delle posizioni assegnate al Servizio 
Pianificazione Territoriale con la definizione della nuova posizione di 
Elevata qualificazione:

iv. U.O. Territorio, Urbanistica e S.I.T.

e  di  una  nuova  Unità  Operativa  denominata:  U.O.  Giuridico-
amministrativa e Parchi;

c. l’istituzione  di  n.  3  posizioni  di  Istruttore  tecnico  (Area  degli  istruttori  – 
Famiglia  professionale  tecnica)  a  tempo  pieno  da  assegnare  al  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e al Servizio Unità speciale 
per la sismica e l’edilizia e la contestuale soppressione di: n. 1 posizione di  
Istruttore  amministrativo  (Area  degli  istruttori  –  Famiglia  professionale 
amministrativa) a tempo parziale 25 ore /36 a decorrere dal 1/8/2023 presso 
il Servizio Programmazione scolastica e diritto allo studio e n. 2 posizioni di 
Operatore  amministrativo  (Area  degli  operatori  esperti  –  Famiglia 
professionale amministrativa);  

d. l’istituzione di n. 1 posto di Addetto ai servizi ausiliari (Area degli operatori  

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 4/10

copia informatica per consultazione



esperiti  – Famiglia professionale amministrativa) da assegnare al  Servizio 
Unità Amministrativa speciale per gli  investimenti  e il  PNRR per esigenze 
straordinarie, al fine di facilitare lo svolgimento di compiti logistici mediante la 
soppressione di una posizione di Guardaparco (Area degli operatori esperti – 
Famiglia professionale tecnica) prevista nell'anno 2022 e non ricoperta;

2. sotto  il  profilo  della  ridefinizione  del  fabbisogno  di  personale,  di  prevedere 
conseguentemente le seguenti assunzioni: 

a. un dirigente a tempo indeterminato da preporre al  nuovo Servizio Sistemi 
Informativi e Tecnologici; 

b. un  Addetto  ai  servizi  ausiliari  (Area  degli  operatori  esperiti  –  Famiglia 
professionale amministrativa) a tempo pieno e determinato per sei mesi da 
assegnare al Servizio Unità Amministrativa speciale per gli investimenti e il  
PNRR per le esigenze straordinarie emerse al fine di facilitare lo svolgimento 
di compiti logistici e valutarne il beneficio complessivo per la struttura; 

c. n. 3 istruttori tecnici (Area degli istruttori – Famiglia professionale tecnica) da 
assegnare  al  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e Patrimonio e al 
Servizio Unità speciale per la sismica e l’edilizia, riservando n. 2 assunzioni 
agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 comma 1 lettera a), b) e d) 
della Legge 68/1999, per assolvimento della quota d'obbligo; 

d. n.3  assistenti  tecnici  alla  viabilità  (Area  degli  istruttori  –  Famiglia 
professionale tecnica) con anticipazione al 2023 delle assunzioni già previste 
per il 2024;

e. la conferma del  reclutamento di  figure tecniche dell'Area dei  Funzionari  e 
dell'E.Q. – Famiglia professionale tecnica, già previste per la sostituzione di 
personale cessato nel corso dell'ultimo anno e il potenziamento delle risorse 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e  del Servizio 
Unità speciale per la sismica e l’edilizia; 

ritenuto che nell'attuazione del piano assunzionale debbano operare le seguenti misure 
gestionali: 

• restano autorizzate  le  assunzioni  a  carattere  meramente  sostitutivo,  fatte  salve 
diverse valutazioni in merito alla sostenibilità della spesa e all’evoluzione dei profili 
organizzativi;

• nel caso di previsioni assunzionali per le quali siano previsti tempi di realizzazione 
non compatibili  con le esigenze dei  servizi,  è autorizzato il  ricorso a contratti  a 
tempo  determinato,  anche  ai  sensi  dell’art.  110  del  TUEL in  caso  di  posizioni 
caratterizzate da profili di alta specializzazione, limitatamente al periodo necessario 
per il perfezionamento del reclutamento ed entro le capacità della spesa;

• in quest'ultimo caso il personale assunto verrà inquadrato nell' Area dei funzionari e 
dell'elevata qualificazione del CCNL del Comparto Funzioni Locali con applicazione 
del corrispondente trattamento tabellare; verrà, inoltre, riconosciuta una indennità 
ad personam, ai sensi dell’art. 110 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, in relazione 
alle  competenze  professionali,  alla  temporaneità  del  rapporto  di  lavoro  ed  alle 
complessive  condizioni  di  mercato,  pari  all'importo  massimo di  €  5.000,00  lordi 
annui  comprensiva  di  tutti  i  compensi  accessori  per  il  lavoro  straordinario, 

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 5/10

copia informatica per consultazione



performance,  ecc.  a  conferma  di  quanto  stabilito  con  precedente  decreto  n. 
305/2022; 

DATO ATTO che:

1. l’istituzione di  tre  nuove posizioni  di  elevata  qualificazione e  la  modifica di  una 
esistente non comportano ulteriori oneri per il bilancio dell’ente in quanto la relativa 
spesa per la retribuzione di posizione è ricompresa  nelle disponibilità di  risorse 
destinate  annualmente  alla  retribuzione  di  posizione  e  risultato  delle  medesime 
figure in cui si sono registrate economie per effetto di precedenti riorganizzazioni; 

2. la compatibilità delle previsioni assunzionali di cui al presente atto è stata accertata 
in sede di variazione al DUP di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale n. 16 
del 06/06/2023;

3. la spesa per le assunzioni è prevista nel bilancio dell’ente come modificato con la 
richiamata deliberazione n. 16 del 06/06/2023;  

rilevato che:

• relativamente alla programmazione del fabbisogno 2023-2025, è stata effettuata a 
cura del Segretario Generale la rilevazione delle eccedenze nei servizi dell’ente in 
data 28/6/2023, con esito negativo;

• l'ente è in regola con gli obblighi della gestione e certificazione dei crediti attraverso 
l'apposita piattaforma informatica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 185/2008; 

• con decreto del Presidente n. 39 del 24/02/2021 è stato approvato il Piano triennale 
delle azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell'art. 48, comma 1, del  
D.Lgs.198/2006, i cui obiettivi sono ora confluiti nel PIAO;

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 26/04/2023 è stato approvato il  
Rendiconto della gestione 2022 ;

• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  28/2/2023  è  stato 
approvato il Bilancio pluriennale 2023/2025; 

• che con atto del Presidente n. 34 dell'1/3/2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione per il triennio 2023/2025; 

• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  18  del  27/09/2022  è  stato 
approvato il Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021;

 

Visto il  parere del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  previsto dall’art.  19,  comma 8, della 
Legge n. 448/2001 espresso in data 4/7/2023 con verbale n.13;

Dato  atto,  inoltre,  che  è  stata  data  informazione  alle  OO.SS.  ed  alla  R.S.U.  in  data 
4/7/2023;

preso  atto  della  disposizione  del  Segretario  generale  del  22/3/2022  in  ordine  alla 
sostituzione dei dirigenti;

Visti:

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 6/10

copia informatica per consultazione



· il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto;

· il parere favorevole del Dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il 
PNRR  e  gli  investimenti  in  sostituzione  della  dirigente  del  Servizio  Bilancio 
temporaneamente assente, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

DECRETA

DI MODIFICARE la struttura organizzativa dell’ente prevedendo:

1. l’istituzione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  in  considerazione  della 
centralità  di  queste  attività  all’interno dell’organizzazione dell’ente  e  della  necessità  di 
potersi avvalere di qualificate professionalità per il suo coordinamento;

2. l’istituzione di n. 3 nuove posizioni di Elevata qualificazione di cui all’art. 16 del CCNL 
del 16/11/2022 relative alle seguenti unità operative:

i.  U. O. Gestione documentale, privacy e segreteria generale; 
ii. U.O. Verifiche sismiche;

iii. U.O. Accordi di programma e nuova viabilità;

la  modifica  ed  accorpamento  delle  posizioni  assegnate  al  Servizio  Pianificazione 
Territoriale con la definizione della  nuova posizione di Elevata qualificazione:

iv. U.O. Territorio, Urbanistica e S.I.T.

e  di una nuova Unità Operativa denominata: U.O. Giuridico-amministrativa e Parchi;

3. l’istituzione di  n.  3 posizioni  di  Istruttore tecnico (Area degli  istruttori  – Famiglia 
professionale  tecnica)  a  tempo pieno  da  assegnare  al  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile  e  Patrimonio  e  al  Servizio  Unità  speciale  per  la  sismica  e  l’edilizia  e  la 
contestuale soppressione di: n. 1 posizione di Istruttore amministrativo (Area degli istruttori  
–  Famiglia  professionale  amministrativa)  a  tempo parziale  25  ore  /36 a decorrere  dal 
1/8/2023 presso il Servizio Programmazione scolastica e diritto allo studio e n. 2 posizioni 
di  Operatore  amministrativo  (Area  degli  operatori  esperti  –  Famiglia  professionale 
amministrativa);  

4. l’istituzione di n. 1 posto di Addetto ai servizi ausiliari (Area degli operatori esperiti – 
Famiglia  professionale  amministrativa)  da  assegnare  al  Servizio  Unità  Amministrativa 
speciale per gli investimenti e il PNRR al fine di facilitare lo svolgimento di compiti logistici 
mediante la soppressione di una posizione di Guardaparco (Area degli operatori esperti – 
Famiglia professionale tecnica) prevista nell'anno 2022 e non ricoperta;

DI PREVEDERE conseguentemente l'aggiornamento del Piano triennale di fabbisogno di 
personale 2023-2025, come dettagliato in allegato n.1 al  presente atto, comportante le 
seguenti assunzioni:

a) un  dirigente  a  tempo  indeterminato  da  preporre  al  nuovo  Servizio  Sistemi 
Informativi e Tecnologici;

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 7/10

copia informatica per consultazione



b) un Addetto ai servizi ausiliari (Area degli operatori esperiti – Famiglia professionale 
amministrativa) a tempo pieno e determinato per sei mesi da assegnare al Servizio 
Unità Amministrativa speciale per gli investimenti e il PNRR al fine di facilitare lo 
svolgimento di compiti logistici e valutarne il beneficio complessivo per la struttura; 

c) n.  3  istruttori  tecnici  (Area  degli  istruttori  –  Famiglia  professionale  tecnica)  da 
assegnare al Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e al Servizio 
Unità speciale per la sismica e l’edilizia, riservando n. 2 assunzioni agli appartenenti 
alle categorie di cui all’art. 1 comma 1 lettera a), b) e d) della Legge 68/1999, per 
assolvimento della quota d'obbligo; 

d) n.3  assistenti  tecnici  alla  viabilità  (Area  degli  istruttori  –  Famiglia  professionale 
tecnica) con anticipazione al 2023 delle assunzioni già previste per il 2024;

e) la conferma del reclutamento di figure tecniche dell'Area dei Funzionari e dell'E.Q. – 
Famiglia professionale tecnica, già previste per la sostituzione di personale cessato 
nel corso dell'ultimo anno e il potenziamento delle risorse del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio e  del Servizio Unità speciale per la sismica e 
l’edilizia; 

DI  APPROVARE  le  declaratorie  delle  nuove  posizioni  istituite  con  al  presente 
riorganizzazione, come dettagliate nell'allegato n.2 al presente atto;

DI  PROCEDERE  all’individuazione  del  personale  incaricato  delle  posizioni  di  elevata 
qualificazione istituite, per cui si conferisce mandato al dirigente responsabile in materia di  
risorse umane;

DI DARE ATTO che:

1. l’istituzione di  tre  nuove posizioni  di  elevata qualificazione e la  modifica di  una 
esistente non comportano ulteriori oneri per il bilancio dell’ente in quanto la relativa 
spesa per la retribuzione di posizione è ricompresa  nelle disponibilità di risorse 
destinate  annualmente  alla  retribuzione di  posizione  e  risultato  delle  medesime 
figure in cui si sono registrate economie per effetto di precedenti riorganizzazioni;

2. la compatibilità delle previsioni assunzionali di cui al presente atto è stata accertata 
in sede di variazione al DUP di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale n. 16 del 
06/06/2023;

3. la spesa per le assunzioni è prevista nel bilancio dell’ente come modificato con la 
richiamata deliberazione n. 16 del 06/06/2023;  

DI DATE ATTO infine che:

• il  presente  decreto  costituisce  modifica  al  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  (PAIO)  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  56  del 
29/03/2023  e  in  particolare  alla  Sottosezione  3.1.  relativa  all’Organizzazione 
dell’Ente e alla Sottosezione 3.3. in cui sono riportate le facoltà assunzionali e il  
piano triennale del fabbisogno per le annualità 2023-25; 

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 8/10

copia informatica per consultazione



• pertanto esso viene pubblicato congiuntamente al PIAO stesso;

DI DARE ATTO che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 9/10

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/07/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 119 del 11/07/2023
pag. 10/10

copia informatica per consultazione



Allegato n.1

Programmazione assunzioni - Prima modifica del Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 incremento spesa

Servizio Figure Area 2023 2024 2025 Motivazione 2023 2024 2025

Servizio Sistemi Informativi e 
Tecnologici

dirigente  DIR 1 8.000,00 95.000,00 95.000,00

U.S. Sismica edlizia Funzionario tecnico funzionari 1
sostituzione cessazione ev. art.110 A.S. 
a tempo determinato

Infrastrutture Operaio stradale spec.
operatori 
esperti

3 1
Sostituzione di personale cessato e  
nuova ssunzione

30.000,00 30.000,00 30.000,00

Infrastrutture/U.S. Sismica edlizia Funzionario tecnico funzionari 3

1 nuova assunzione e 2 Sostituzioni di 
personale di cui è prevista la 
cessazione. Prevista breve 
compresenza in considerazione delle 
esigenze di formazione trattandosi di 
profili di elevata specializzazione. ev. 
art.110 A.S. a tempo determinato

35.000,00 35.000,00 35.000,00

U.S amministrativa PNRR  e 
investimenti

Addetto ai servizi ausiliari
operatori 
esperti

1
Copertura quote d'obbligo Legge 68/99 
(sostitutivo guardia parco)

30.000,00 30.000,00 30.000,00

Infrastrutture
Agente di Polizia locale 
provinciale

istruttori 1 1

Sostituzione di personale di cui è 
prevista la cessazione (2023) e 
potenziamento del servizo di Polizia 
Provinciale (2024)

35.000,00 35.000,00

Infrastrutture Assistenti tecnici viabilità istruttori 3
Sostituzione di personale di cui è 
prevista la cessazione

5.000,00 5.000,00

Infrastrutture/U.S. Sismica edlizia Istruttore tecnico istruttori 3
nuova assunzione (eventualm. una 
figura con competenze di impiantista)

32.500,00 72.000,00 72.000,00

Infrastrutture Istruttore amministrativo istruttori 1 1
nuova assunz. e Sostituzione di 
personale assente e di cui è 
successivamente prevista la cessazione

32.500,00 32.500,00 32.500,00

Bilancio
Funzionario finanziario/ 
amministrativo contabile funzionari 1

Sostituzione di personale di cui è 
prevista la cessazione. Prevista breve 
compresenza in considerazione delle 
esigenze di formazione trattandosi di 
profilo di elevata specializzazione. 

9.000,00 9.000,00

Programmazione scolastica e 
diritto allo studio

Funzionario tecnico funzionari 1
rafforzamento competenze tecniche del 
settore immobili scolastici - ev. art.110 
A.S. a tempo determinato

15.000,00 35.000,00 35.000,00

Programmazione scolastica e 
diritto allo studio

Funzionario specialista 
dell'orientamento 
scolastico

funzionari 3
Personale regionale in comando su 
funzione provinciale 

Programmazione scolastica e 
diritto allo studio

Istruttore amministrativo istruttori 2
Personale regionale in comando su 
funzione provinciale 

205.000,00 205.000,00

0000001
copia informatica per consultazione



Personale  a tempo determinato gravante sul limite del lavoro flessibile:

Limite di spesa (100% del 2009) 1.341.600,18
Rapporti in essere:

Unità speciale sismica e edilizia Dirigente - art.110 c.2 100.000,00

 Unità amministrativa speciale per 
PNRR e investimenti Dirigente - art.110 c.2 100.000,00

Affari Generali - Presidenza
Funzionario giuridico - 
Area funzionari - art.90 53.800,00

Affari Generali - Presidenza

Istruttore amm.vo Area 
istruttori P/T 18 ore – 
art.90 25.600,00

 Unità amministrativa speciale per 
PNRR e investimenti

Addetto ai servizi ausiliari - 
Area operatori esperti - 6 
mesi 15.000,00

Totale spesa lavoro flessibile 294.400,00

Ulteriori personale a tempo determinato (ex art.110 comma 1) in servizio e che si intende selezionare per ricoprire le posizioni ritenute indispensabili al funzionamento dell’ente:

Servizio Infrastrutture, Mob.sos., 
Patrim. Dirigente 130.000,00

Servizio Pianificazione Territoriale Dirigente 121.500,00

Servizio Pianificazione Territoriale

Funzionario Geologo - 
Area funzionari Alta 
specializzazione 52.900,00

Programmazione scolastica e 
diritto allo studio

Funzionario Statistico - 
Area funzionari Alta 
specializzazione part/time 
18 ore 21.400,00

Servizio Infrastrutture, Mob.sos., 
Patrim.

Funzionario Tecnico - area 
funzionari Alta 
specializzazione 43.000,00

Servizio Infrastrutture, Mob.sos., 
Patrim.

Funzionario Tecnico - area 
funzionari Alta 
specializzazione 43.000,00

Totale spesa 411.800,00

0000002
copia informatica per consultazione



Allegato n.2

DECLARATORIE  DEI SERVIZI E POSIZIONI ISTITUITE OGGETTO DELLA

MODIFICA ORGANIZZATIVA

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Il Servizio Affari generali garantisce il supporto giuridico e tecnico delle attività connesse
alla convocazione ed al funzionamento degli organi collegiali della Provincia  dei quali cura
gli atti amministrativi. 

Assicura  all’Assemblea  dei  Sindaci,  al  Consiglio  e  ai  singoli  membri  il  supporto
amministrativo ed organizzativo per lo svolgimento delle loro attività di funzionamento. 

E' responsabile delle procedure connesse alla presentazione agli organi decisionali della
provincia  delle  proposte  di  atti  amministrativi;  cura  l'attività  di  perfezionamento  e  di
esecutività delle deliberazioni.

Il Servizio Affari generali dispone la conservazione degli atti e la loro accessibilità; cura la
fase  di  protocollazione  e  smistamento  della  corrispondenza  in  arrivo  e  in  partenza.
Gestisce l'Archivio storico deputato al recupero della memoria e dell'identità storica della
comunità provinciale.

Assicura  le  funzioni  amministrative  necessarie  per  il  funzionamento  dell’Ufficio  di
Presidenza.

Il Servizio è posto a presidio dei processi direzionali e gestionali in materia di risorse
umane. Effettua la verifica dell’adeguatezza dell’assetto organizzativo della struttura al fine
di  promuovere  l’evoluzione  del  modello  organizzativo  in  relazione  alla  dinamica  delle
competenze dell’Ente.

Rileva le criticità in riferimento ai compiti ed alla struttura operativa e formula proposte
per articolare e dimensionare in modo funzionale alle esigenze la struttura stessa.

In  riferimento  all'attività  di  gestione  delle  risorse  umane  si  occupa  della  gestione
complessiva del personale dell'Ente.

Cura   l'applicazione  delle  leggi  e  dei  contratti  di  lavoro  sotto  il  profilo  normativo.  E'
garante della regolarità e trasparenza delle procedure di assunzione. Favorisce lo sviluppo
delle  risorse  umane,  segue  i  processi  di  organizzazione  dell'Ente,  cura  la  formazione
professionale dei dipendenti.

Il Servizio è impegnato nella gestione complessiva dei processi di riassetto organizzativo
e riordino istituzionale e nell'evoluzione dei processi di delega di funzioni da parte della
Regione. In forma residuale, ha la responsabilità della chiusura dei procedimenti rimasti
pendenti relativi alle funzioni trasferite.

Promuove azioni di sviluppo per l’elaborazione e la gestione dei sistemi incentivanti e di
valutazione delle prestazioni dei lavoratori.

Collabora, in quanto componente della Delegazione trattante dell’Ente, alla definizione e
coordinamento delle relazioni sindacali. 

Svolge  compiti  di  supporto  sia  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
Performance,  nella  definizione  ed  applicazione  delle  metodologie  di  valutazione  dei
Dirigenti  e  delle  posizioni  organizzative,  nonché  ai  Dirigenti  di  Servizio  in  materia  di
gestione del personale.

In materia di gestione del personale il Servizio presiede tutte le attività e gli adempimenti
in materia previdenziale e di collocamento a riposo del personale.

Il Servizio è posto a presidio di tutti i processi direzionali che per il tramite delle risorse

copia informatica per consultazione



informatiche  possano  prevedere  ulteriori  percorsi  di  razionalizzazione  e  ottimizzazione
delle attività svolte dal personale dipendente.

In particolare il dirigente del servizio può implementare processi di innovazione anche
informatica all'interno dell'Ente progettando programmi e funzioni  innovative in raccordo
con i dirigenti interessati. 

Il  Dirigente del  Servizio  cura la gestione,  in  collaborazione con il  Comune di  Reggio
Emilia, dell’Ufficio Associato Legalità (UAL) in esecuzione di una convenzione firmata dai
comuni della Provincia e dalla Provincia di Reggio Emilia  per la gestione unitaria delle
richieste in materia di documentazione antimafia nell’ambito del “Protocollo di legalità per
la  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore
dell'edilizia privata e dell'urbanistica” stipulato con la Prefettura di Reggio Emilia in data
22.6.2016. In particolare, segue l’attività relativa al Protocollo e fornisce collaborazione e
supporto agli organi politici della Provincia in merito alla identificazione di ambiti di attività
specifici inerenti la tutela della legalità anche in raccordo con i Comuni e le loro Unioni al
fine di identificare azioni concrete ed utili per la comunità locale. All'interno della struttura
organizzativa è collocato anche l’Ufficio Associato Legalità (UAL). 
Si  occupa  del  monitoraggio,  analisi  e  coordinamento  delle attività  concernenti  gli
obblighi  di trasparenza di cui  al Decreto Legislativo 33/2013, assicurando tempestiva
informazione  ai  Servizi  dell’ente  in  merito  agli  adeguamenti  normativi  ed  agli
orientamenti  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione.  Partecipa  alla  definizione  delle
attività da attuarsi e monitorare per un’efficace prevenzione della corruzione nell’Ente.
Provvede  alla  predisposizione  ed  all’aggiornamento  del  Programma triennale  per  la
trasparenza e l’integrità.

Il Servizio supporta la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria (CTSS) nell'attività di 
raccordo informativo con l'Azienda USL e gli altri ambiti distrettuali ai fini delle attività di 
indirizzo e verifica della CTSS.

Il  Servizio  fornisce  il  supporto  amministrativo  alla  Consigliera  di  parità  e  coordina  le
politiche per le Pari Opportunità dell’Ente.

Il Servizio si occupa per l'intero Ente della gestione di tutti i procedimenti concorsuali ad
evidenza  pubblica  previsti  dall’ordinamento  vigente  e  relativi  alla  fornitura  di   beni,
all’acquisizione  di  servizi  ed  all’affidamento  di  lavori  pubblici,  anche  in  concessione,
nonché all'alienazione di beni immobili.

Collabora con il  Segretario Generale alla predisposizione,  alla repertoriazione ed alla
registrazione dei contratti stipulati in forma pubblica amministrativa. 

Fornisce  consulenza  ed  assistenza  a  tutto  il  settore  tecnico,  in  ordine  agli  aspetti
amministrativi e giuridici delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori
pubblici.

In materia di statistica cura le rilevazioni statistiche sulle materie di interesse generale
delle pubbliche amministrazioni.

U.O. Ufficio di Presidenza

Assicura le funzioni amministrative necessarie per il  funzionamento della Presidenza,
fornendo supporto allo stesso Presidente nei processi interni e nelle relazioni con gli enti e
i referenti esterni e nell'attività consiliare.

In particolare cura le relazioni con gli organi politici degli altri enti, soprattutto dei comuni
del  territorio e della Regione  e i  rapporti  istituzionali  con enti  e aziende coinvolte nei
diversi ambiti di competenza dell'Ente.

Si occupa degli aspetti logistico-organizzativi degli eventi istituzionali e del cerimoniale.
Garantisce  lo  svolgimento  di  tutte  le  funzioni  di  segreteria  e  la  tenuta  dell'agenda

personale  del  Presidente,  calendarizzando  gli  impegni  istituzionali  e  gestendone  gli

copia informatica per consultazione



appuntamenti .
Provvede allo smistamento della corrispondenza  e segue l'iter di adozione degli atti di

competenza del Presidente.
Collabora  con  tutti  i  servizi  dell'Ente  sui  più  svariati  argomenti,  organizza  gli

appuntamenti con i cittadini e raccoglie le informazioni relative a istanze e richieste.
Tiene i  rapporti  con i  collaboratori  di  Presidenza,  in particolare il  Capo di Gabinetto,

l'Addetto Stampa e il Responsabile della comunicazione.

POSIZIONE ORGANIZZATIVA  Gestione documentale, privacy e segreteria generale

La  posizione  è  deputata  allo  svolgimento  delle  attività  correlate  alla  formazione,
ordinamento e conservazione dell'archivio corrente e di deposito, anche sul piano della
accessibilità  alla documentazione amministrativa.  In questo ambito  assume un ruolo
cruciale il versamento della documentazione da inviare agli atti nell'archivio di deposito;
tale  processo  prevede  la progettazione,  organizzazione  e  gestione  dei  flussi
documentali  ai  fini  del  trasferimento  della  documentazione  dagli  uffici  all'archivio  di
deposito.
Inoltre, è preposta alla gestione e tenuta dei documenti, prodotti o ricevuti dalla Provincia
nel corso dell'attività amministrativa attraverso il sistema di protocollo informatico. A tale
scopo, oltre alla protocollazione e allo smistamento della corrispondenza ricevuta e in
spedizione, si occupa di assistere gli uffici nello svolgimento della attività di protocollo ai
fini della corretta classificazione, conservazione e ordinamento degli atti amministrativi.
E'  costantemente  impegnata,  nell’ambito  delle  norme  in  tema  di  semplificazione
amministrativa  ed  amministrazione  digitale,  nell’implementazione  dei  processi  di
digitalizzazione e dematerializzazione dei documenti amministrativi.
E' impegnata nelle attività finalizzate al recupero della memoria e dell'identità storica
della comunità provinciale, valorizzando e promuovendo la conoscenza del patrimonio
documentario da parte della comunità provinciale.
Il Responsabile svolge le funzioni di DPO della Provincia.
Cura  inoltre  la  gestione  dell’Ufficio  Associato  Legalità  (UAL)  in  esecuzione  di  una
apposita convenzione con il comune di Reggio Emilia. 
Presidia le attività connesse alla convocazione ed al funzionamento degli organi collegiali
della Provincia e le procedure connesse al ricevimento ed alla predisposizione degli atti
deliberativi, nonché di quelle relative al loro perfezionamento.
Raccoglie e conserva gli originali delle deliberazioni, delle determinazioni dirigenziali e dei
decreti del Presidente.
Garantisce  a  cittadini  ed  utenti  le  informazioni  sui  procedimenti  di  loro  interesse  e
l’accesso alla documentazione amministrativa.
Assicura  all’Assemblea  dei  Sindaci  ed  al  Consiglio  il  supporto  amministrativo  ed
organizzativo per lo svolgimento della loro attività ed il loro funzionamento.
Garantisce  ai  singoli  membri  degli  organi  istituzionali,  a  tutela  dei  loro  diritti  e
nell’osservanza  delle  loro  prerogative,  le  informazioni  sulle  procedure  e  l’accesso  alla
documentazione amministrativa.

POSIZIONE  ORGANIZZATIVA Personale 

Alla figura preposta alla posizione in oggetto è affidato il coordinamento generale delle
attività relative alle risorse umane e all’organizzazione, fornendo supporto alle azioni di
verifica e adeguamento degli assetti della struttura. 

copia informatica per consultazione



Coadiuva il  dirigente nell’attività di  analisi,  approfondimento ed interpretazione dei testi
normativi,  degli  orientamenti  della  dottrina  e  delle  prassi  relative  all’applicazione  degli
istituti  contrattuali  dei  dipendenti  e  della  dirigenza  e  delle  disposizioni  in  materia  di
personale.
Segue  l’attività  e  le  problematiche  amministrativo-giuridiche  e  organizzative  dell'Unità
Operativa Gestione del Personale che si occupa di tutti  gli  aspetti  operativi relativi  agli
eventi del rapporto di lavoro dalla costituzione alla cessazione . Cura l’esame degli aspetti
giuridico-amministrativi,  degli effetti della disciplina normativa e contrattuale e coadiuva il
dirigente nella predisposizione degli atti di carattere generale riguardanti il personale.
Collabora  con i dirigenti dei servizi dell’ente per la gestione delle situazioni maggiormente
complesse  relative  al personale loro assegnato, fornendo assistenza ai singoli dirigenti  e
può  partecipare  alle  riunioni  del  coordinamento  dei  dirigenti  o  agli  altri  momenti
partecipativi e collegiali con funzioni di supporto e segreteria.
Fornisce supporto alla Regione Emilia-Romagna e all'Agenzia Regionale per il Lavoro, per
quanto di competenza,  nella gestione di  criticità, sia sotto il profilo amministrativo che
previdenziale, riguardanti il personale trasferito ai sensi della legge regionale 13/2015. 
Collabora con la Regione Emilia-Romagna e con i responsabili dei servizi di assegnazione
nella gestione amministrativa  del personale assegnato sulle funzioni delegate in materia
di  Istruzione e diritto allo studio.  
Cura la stesura e redazione degli atti programmatori, di aggiornamento e verifica finale in
tema di risorse umane; in coordinamento con l'Unità operativa dell’ufficio provvede alla
elaborazioni di dati, statistiche e rendiconti periodici relativi al personale.
Svolge attività di  analisi  ed approfondimento sugli  aspetti  relativi  all’organizzazione del
lavoro nell’Ente, supportando il  Dirigente nella verifica e nell’adeguamento degli  assetti
della struttura alle competenze dell’Ente ed agli indirizzi ed agli obiettivi indicati.
Esamina le criticità rilevate e collabora alla formulazione di proposte per la riqualificazione
del  personale  e  l’introduzione  di  processi  di  miglioramento  coerenti  con  le  esigenze
evidenziate.
Per quanto riguarda le attività facenti capo all'U.O. Gestione del personale, coordina le
modalità  gestionali  adottate  in  riferimento  all'applicazione  degli  istituti  contrattuali,  al
sistema di verifica delle presenze, alla disciplina delle assenze, all'attribuzione del buono
pasto, alla carriera dei dipendenti e tutti gli aspetti relativi al rapporto di lavoro.
Provvede,  in  materia  di  protezione  e  sicurezza  del  lavoro,  agli  accertamenti  sanitari
periodici per i dipendenti, alla tenuta dei rapporti con il medico competente dell'Ente e con
il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.
Gestisce tutti gli aspetti dell'attività sindacale svolta dai dipendenti e dalla RSU, funge da
verbalizzante nelle riunioni sindacali e supporta il Dirigente di Servizio nella gestione delle
relazioni sindacali e nelle materie oggetto di informazione, concertazione e contrattazione. 
Riguardo alla contrattazione integrativa decentrata, sia dei dipendenti che della dirigenza,
segue e da’ attuazione alle politiche dell’Ente in merito alla consistenza e all’utilizzo dei
fondi per il salario accessorio, in particolare l’applicazione dei sistemi incentivanti e delle
metodologie  di  valutazione  per  l’attribuzione  delle  indennità  di  carriera  e  risultato  dei
dipendenti,  delle  posizioni  organizzative  e  dei  dirigenti,  prestando  collaborazione  e
supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance.

U.O Gestione del Personale 

Provvede  al  reclutamento  del  personale  (concorsi  pubblici,  selezioni  per  assunzioni  a
tempo determinato, assunzioni dirette, ecc.) in relazione ai programmi annuali e pluriennali
dell’Ente, nel rispetto delle norme vigenti. 
Amministra la dotazione organica e gli aspetti giuridico-amministrativi  della gestione del

copia informatica per consultazione



personale in applicazione della normativa in materia di  impiego negli  Enti  Locali  e dei
Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro.  Svolge  attività  di  analisi  e  studio  di  eventuali
modalità innovative di ricerca del personale. 
Predispone  parte  delle  denunce  statistiche  e  delle  rilevazioni  in  materia  di  personale
previste dalla normativa o richieste dal Dipartimento della Funzione Pubblica.
Gestisce  l'attività  di  formazione  e  aggiornamento  del  personale  anche  in  materia  di
sicurezza e la medicina del lavoro.
Cura le procedure, anche informatiche, relative alle assenze e presenze del personale,
coordinando l’attività svolta all’interno dell'Ente dal personale addetto alla rilevazione delle
presenze e fornendo agli stessi il supporto e la formazione sulla gestione delle procedure.
Cura l'attuazione e interpretazione della disciplina previdenziale per il personale in servizio
e per quello cessato. Provvede all'implementazione dei dati sia giuridici che economici,
mediante la procedura INPS Nuova Passweb,  della banca dati dell'Istituto di previdenza,
al fine di consolidare i dati degli iscritti per la determinazione sia del diritto che della misura
della pensione e della liquidazione del trattamento di fine servizio.  Si occupa  inoltre, del
rilascio della documentazione necessaria per la  ricongiunzione e per i riscatti di periodi
utili ai fini sia pensionistici che del trattamento di fine servizio e di fine rapporto.   Compie
le procedure per il rilascio della documentazione per il riconoscimento di benefici in sede
di pensione  e la gestione delle attività necessarie per la riliquidazione delle pensioni e dei
trattamenti  di  fine  servizio  e di  fine  rapporto.  Provvede, a   seguito  della  verifica  delle
condizioni di salute dei dipendenti,  all'attivazione delle procedure relative alla dispensa
dal servizio.

SERVIZIO BILANCIO

Il Servizio Bilancio è preposto alla verifica delle previsioni di entrata e di compatibilità
delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione
triennale ed alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno
delle spese.

Ha il compito di effettuare una corretta tenuta delle scritture contabili, delle procedure di
entrata  e  di  spesa  e  dell'efficacia  degli  strumenti  di  programmazione  e  controllo
economico.

Individua le migliori forme di investimento finanziario e di valorizzazione del patrimonio,
collaborando fra l'altro alla stesura del Piano Triennale delle Opere Pubbliche.

Al Servizio è affidato il coordinamento e la gestione dell'attività finanziaria ed impositiva,
nonché lo sviluppo e l'impiego della contabilità economico patrimoniale, finalizzata alla
predisposizione del conto consuntivo.

Fornisce  collaborazione  ai  dirigenti  in  ordine  alla  proposta  di  DUP  e  del  Bilancio
Preventivo,  nonché  quella  di  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  promuovendo  proposte  di
innovazione e controllo dei relativi strumenti di reporting.

Predispone la verifica  dello  stato  di  attuazione del  Bilancio e  del  Piano esecutivo  di
Gestione.

Si occupa del controllo di regolarità contabile e di gestione.
Svolge  le funzioni  di  cassa economale.  Gestisce i  beni  mobili  attraverso  la  regolare

tenuta dei registri inventariali.
Fornisce supporto ed assistenza amministrativa per l'analisi degli aspetti amministrativi

delle questioni di competenza dell’Ente sia ai servizi dell'ente che al collegio dei revisori.
Svolge funzioni di docenza interna, sulle materie di competenza, destinati ai dipendenti

ed ai dirigenti.
Al dirigente del Servizio compete anche la responsabilità dell’ufficio per i procedimenti

copia informatica per consultazione



disciplinari e l'irrogazione delle  sanzioni ai dipendenti, con l’eventuale supporto dell’ufficio
Contenzioso, ascritto a Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio, per quanto
attiene il contenzioso del lavoro.

Il Servizio cura la gestione economica, contributiva e fiscale dei lavoratori dipendenti e
degli altri redditi assimilati a lavoro dipendente. 

Rilascia i modelli per la certificazione dei redditi e delle ritenute fiscali (CUD) e cura i
rapporti  con  i  CAAF;  redige  il  modello  770  semplificato  e  ordinario.  Gestisce  tutta  la
materia fiscale, tributaria e la dichiarazione IVA.

Concorre  alla  predisposizione  dei  dati  e  documenti  contabili  relativi  al  personale
finalizzati ai bilanci dell'Ente. 

Cura inoltre il coordinamento, avvalendosi della collaborazione tecnico specialistica dei
Servizi di volta in volta competenti per materia, dell'attuazione delle politiche di gestione
delle partecipazioni dell'Ente, in Società, enti e consorzi, in particolare ai fini degli aspetti
di rilevanza economica e della predisposizione del Bilancio consolidato.

POSIZIONE ORGANIZZATIVA  Programmazione, Contabilità e Controllo 

In materia di Bilancio:

L'U.O. ha competenze in materia di entrate tributarie di competenza diretta o indiretta della
Provincia, secondo le disposizioni legislative e regolamentari in materia di fiscalità locale.
Ha il compito di gestire gli adempimenti relativi, garantendo un costante monitoraggio e
una regolare attività di controllo. Provvede inoltre alle attività connesse con lo statuto dei
diritti del contribuente.
Cura gli aspetti fiscali inerenti le attività della Provincia (Iva, ritenute fiscali ecc.), fornendo
consulenza fiscale ai vari Settori dell'Ente. 
L’U.O. ha il compito di realizzare un sistema di contabilità economica e patrimoniale per la
rilevazione dei costi e dei proventi di esercizio e delle variazioni delle attività e passività
patrimoniali.
Garantisce inoltre un sistema di contabilità analitica, correlato alla contabilità economica,
per la rilevazione dei  costi  e dei  proventi  di  esercizio riferiti  ai  diversi  servizi  dell’ente,
finalizzato  alla  predisposizione  del  rendiconto  della  gestione  ed  alla  alimentazione  il
sistema di reporting economico-finanziario.
Fornisce  a  cadenza  infrannuale  informazioni  economico-finanziarie  al  Presidente,  al
Consiglio  e  ai  dirigenti,  proponendone i  metodi  di  analisi  critica  ai  fini  del  controllo  di
gestione.
Segue  la  predisposizione  degli  obiettivi  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  le  relative
verifiche.
Cura l’iter di predisposizione di tutti i documenti contabili, quali il Bilancio di Previsione e
suoi allegati,  il  Piano Esecutivo di  Gestione,  il  Rendiconto della Gestione  e il  Bilancio
consolidato.
Cura la predisposizione dei certificati e di ogni altra documentazione contabile che viene
richiesta all’ente da parte di organismi dello Stato.
Supporta il  Dirigente  nell’attività di  coordinamento,  gestione e controllo degli  organismi
partecipati dall’Ente in particolare, relativamente all’andamento degli organismi partecipati
in termini di economicità e coerenza della gestione in rapporto con le finalità istituzionali
dell’Ente e con gli indirizzi e gli obiettivi gestionali specificamente definiti.
A tal fine la U.O organizza e gestisce il sistema informativo finalizzato a rilevare i rapporti
finanziari  con  gli  organismi  partecipati,  la  loro  situazione  contabile,  gestionale  e
organizzativa, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di legge sui
vincoli di finanza pubblica, i rapporti finanziari tra l’Ente e gli organismi stessi.

copia informatica per consultazione



La  U.O.  effettua  durante  l’anno,  in  relazione  agli  ambiti  individuati,  il  monitoraggio
periodico sull'andamento degli organismi in oggetto e provvede agli adempimenti di legge
inerenti la rilevazione dei dati in materia di trasparenza e pubblicità delle partecipazioni
societarie da trasmettere ai competenti organi statali: Provvede altresì alla pubblicazione
dei dati societari sul sito web dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
Sovrintende allo svolgimento delle funzioni di cassa economale.

In materia di Personale:
Cura la gestione economica, contributiva e fiscale dei lavoratori dipendenti e degli  altri
redditi assimilati a lavoro dipendente. 
Provvede  alla  corresponsione  delle  retribuzioni  fisse  lorde  e  dei  compensi  accessori;
verifica il diritto all'assegno per nucleo familiare e ne determina il relativo importo; gestisce
le  detrazioni  d'imposta;  provvede  al  versamento  ai  competenti  Istituti  degli  oneri
previdenziali  ed  assistenziali  e  delle  ritenute  fiscali.  Predispone  e  trasmette  per  via
telematica le denunce mensili e annuali  INAIL, INPS e IRAP. 
Rilascia  i  modelli  per  la  certificazione  dei  redditi  e  delle  ritenute  fiscali  (CU)  e  cura  i
rapporti  con  i  CAAF;  redige  il  modello  770  semplificato  e  ordinario;  trasmette  le
certificazioni attestanti le ritenute fiscali effettuate sui compensi per lavoro autonomo, su
indennità di esproprio e su contributi.
Cura gli adempimenti per le cessioni del quinto dello stipendio e dei piccoli prestiti con
l'INPS e con le finanziarie.
Concorre alla predisposizione dei dati e documenti contabili finalizzati ai bilanci dell'Ente. 

U.O  Gestione Bilancio e Investimenti 

L’U.O.  ha il  compito di  garantire lo  svolgimento di  tutta  l’attività  relativa  alla gestione
ordinaria  del  bilancio;  in  particolare,  per  la  parte  dell’entrata,  la  predisposizione  degli
accertamenti, degli ordinativi d’incasso e il controllo dei versamenti in tesoreria, mentre per
la  parte  spesa  la  costituzione  degli  atti  d’impegno,  la  verifica  delle  liquidazioni  e  la
predisposizione dei mandati di pagamento.
Segue il controllo e il pagamento di tutte le fatture relative ai contratti di utenza.
Cura l’iter di predisposizione di tutti i documenti contabili, quali il Bilancio di Previsione e
suoi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione e il Rendiconto della Gestione.
Cura la trasmissione dei dati contabili alla BDAP.
Fornisce  all’organo  di  revisione  contabile  tutta  la  documentazione  necessaria  allo
svolgimento dei propri compiti e fornisce assistenza nella compilazione di questionari e
istruttorie.
Cura la predisposizione dei certificati e di ogni altra documentazione contabile che viene
richiesta all’ente da parte di organismi dello Stato.
L'U.O. ha il compito di individuare le migliori forme di finanziamento degli investimenti.
Cura  la  gestione  di  tutte  le  procedure  relative  alle  entrate  destinate  a  finanziare  gli
investimenti, assicurando la realizzazione di tutti gli adempimenti amministrativi e contabili.
Fornisce  supporto  contabile  alle  UU.OO.  tecniche  nella  predisposizione  degli  atti
deliberativi dei progetti di investimento.
Provvede al pagamento delle rate di ammortamento dei  mutui,  dei Bop e di ogni altra
forma di finanziamento attivata.
Cura i rapporti con gli istituti di credito finanziatori e con la banca tesoriere.

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  

copia informatica per consultazione



Il Servizio si occupa della redazione, aggiornamento e gestione del Piano Territoriale di
Coordinamento Provinciale (PTCP) e dei piani di settore collegati (tra cui il PIAE, Piano
Infraregionale delle Attività Estrattive);  alla luce della nuova legge urbanistica regionale
(LR 24/2017), una volta approntato il nuovo Piano Territoriale Regionale (PTR) a cui la
pianificazione provinciale deve far riferimento, il  PTCP sarà sostituito dal PTAV (Piano
Territoriale di Area Vasta).

Compartecipa al procedimento per la formazione dei piani urbanistici comunali, cura le
attività  tecnico  specialistiche,  giuridico  ed  amministrative  sia  interne  al  Servizio  che
esterne, fornendo supporto agli altri Servizi provinciali oltre che ai Comuni.

Partecipa alla concertazione dei procedimenti pianificatori, alle conferenze di servizi, alle
conferenze di pianificazione ed ad ogni altro momento di condivisione previsto dalla legge,
oltre ad  esercitare  altre competenze urbanistiche ed ambientali previste dalla legge.

E’ responsabile nella redazione degli atti istruttori ed espressione dei pareri dei seguenti
strumenti  urbanistici  comunali  e  loro  varianti:  PRG,  PSC-POC-RUE,  PUA,  PRU,  PUG
(Piano Urbanistico generale) e Accordi Operativi (AO), questi ultimi introdotti dalla nuova
legge urbanistica 24/2017. Partecipa, per quanto di competenza, ai procedimenti relativi
agli  accordi territoriali,  accordi di programma e procedimenti unici e ad ogni strumento
negoziale previsto dalla legislazione regionale e nazionale in materia urbanistica.

E’ l’ente competente alla valutazione ambientale strategica ed all’espressione del parere
sismico dei piani e di tutti i procedimenti a rilevanza urbanistica e territoriale. 

E’ competente per l’espressione di pareri di compatibilità con le previsioni, i vincoli e le
tutele del PTCP in ordine a progetti di opere soggette a VIA e nell’ambito di procedimenti
autorizzatori  di  linee  e  impianti  per  la  distribuzione  dell’energia  elettrica,  metanodotti,
impianti di produzione energetica alimentati a fonti rinnovabili, impianti di gestione rifiuti,
derivazioni idriche, pozzi, ecc.;

Gestisce il Sistema Informativo Territoriale (SIT) attraverso l’acquisizione, elaborazione e
diffusione di dati  geografici digitali relativi al territorio provinciale sia mediante il portale
web o con mezzo telematico, sia con servizio di  front office ai Comuni, professionisti e
privati anche in attuazione dell'art. 23 della LR 24/2017; effettua il continuo aggiornamento
dell’Osservatorio  degli  strumenti  urbanistici  comunali  e  dello  stato  della  pianificazione
secondo l'art. 22, comma 4 della LR 24/2017; ha in capo il monitoraggio degli abusi edilizi
ex L.R. 23/2004.

Ha  competenza  nella  redazione  e  gestione  del  Piano  Infraregionale  delle  Attività
Estrattive (PIAE) e delle relative varianti anche con valore di Piano Attività Estrattive (PAE)
comunale, attraverso i  quali effettua la programmazione delle attività estrattive a livello
provinciale e, qualora con valore ed effetti  di  PAE (Piano attività estrattive),  alla  scala
comunale.  Elabora  studi,  analisi  e  programmazione  di  interventi  di  recupero  di  aree
estrattive di valenza provinciale, nonché di valorizzazione ambientale e paesaggistica di
ambiti territoriali.

E’ competente per l’istruttoria dei PAE comunali ai fini della verifica di conformità con gli
strumenti  sovraordinati  generali  e  di  settore  e  dell'espressione  del  parere  motivato
ambientale.

Collabora con i  comuni  e la Regione nella valutazione dei  progetti  di  riqualificazione
paesaggistica  ed assicura la collaborazione con gli  enti  del  territorio  per le medesime
finalità.

Alla  luce  della  nuova  legge  urbanistica  (24/2017)  la  Provincia  presiede  il  Comitato
Urbanistico di Area Vasta (CUAV) che esprime parere sui nuovi strumenti urbanistici (PUG
ed Accordi operativi) ed in seno al Servizio Pianificazione è incardinata la struttura tecnico
operativa  (STO),  che  coordina  tutti  gli  enti  deputati  all’espressione  dei  pareri  sugli
strumenti  urbanistici.  Ha in capo la comunicazione e la partecipazione ai  procedimenti
urbanistici, secondo quanto previsto dalla L.R. 24/2017.

Partecipa inoltre, come membro desiignato, al CUR, Comitato Urbanistico Regionale.

copia informatica per consultazione



Cura,  in  stretto  rapporto  con  i  Servizi  Patrimonio  ed  edilizia  pubblica,  la  gestione  e
manutenzione dei due parchi provinciali, occupandosi di garantire la fruibilità degli spazi e
rilascia autorizzazioni per le attività di carattere ludico-sportivo che possano valorizzare e
rendere vivi i parchi.

Presiede e gestisce il Comitato per l'emittenza Radio-televisiva che esprime parere di
legge per ogni procedimento attivato presso i Comuni.

POSIZIONE ORGANIZZATIVA Territorio, Urbanistica e S.I.T. 

L’U.O. Territorio, Urbanistica e SIT si occupa sia del procedimento di aggiornamento, 
gestione ed attuazione del PTCP sia dell'istruttoria dei piani urbanistici comunali, generali 
ed attuativi, e loro varianti.
L'UO è  preposta  alla  compartecipazione  ai  processi  pianificatori  di  rango  comunale  e
sovracomunale secondo le procedure della L.R. 20/2000 e della L.R. 24/2017; verifica in
tal sede la compatibilità delle proposte con le linee, gli obiettivi e le prescrizioni del PTCP e
della legislazione sovraordinata e la qualità delle scelte urbanistiche e paesaggistiche dei
Comuni, predisponendo i pareri di legge.
Nell'espressione  dei  pareri  svolge  una  complessa  azione  di  coordinamento  tecnico  di
diversi temi, relativi alle competenze proprie del Servizio: ambientali, geologico-sismiche,
del commercio, della mobilità e del paesaggio.
Sviluppa  rapporti  con  i  Comuni  e  altri  soggetti  per  il  costante  aggiornamento  e  la
qualificazione della cultura urbanistica e della progettazione urbana ed ambientale.
Monitora  i  procedimenti  urbanistici  dei  Comuni,  tramite  apposito  data  base,  al  fine  di
garantire il rispetto delle tempistiche di legge all'interno di ogni procedimento.
Cura  l'informatizzazione  e  la  digitalizzazione  dei  dati  e  delle  cartografie,  interpreta  ed
elabora  cartografie  tematiche,  predispone  la  georeferenziazione  dei  dati  e  la  loro
modellizzazione; aggiorna costantemente la banca dati sugli abusi edilizi.
Conserva, sistematizza ed aggiorna le informazioni costituenti il quadro conoscitivo degli
strumenti di pianificazione, quale l'Osservatorio urbanistico provinciale.
In particolare, svolge i seguenti compiti:

– redazione di elaborati, cartografici e testuali relativi  alla pianificazione territoriale,
relativi sia alla fase analitica, che valutativa e progettuale;

– supporto tecnico-procedurale ai comuni;
– redazione  degli  atti  inerenti  i  procedimenti  tecnico-amministrativi  volti

all'espressione dei pareri di legge in materia urbanistica, sismica ed ambientale;
– raccolta, inserimento e archiviazione dei procedimenti urbanistici e aggiornamento

del sistema informativo;
– istruttoria di accordi di programma, accordi territoriali e procedimenti unici, ai sensi

delle leggi regionali in materia urbanistica 47/78, 20/2000, 24/2017;
– predisposizione  e  monitoraggio  di  accordi  e  protocolli  con  enti  locali  per  la

sperimentazione dei nuovi strumenti urbanistici;
– componente della Struttura tecnica Operativa di supporto al CUAV;
– espressione  di  pareri  di  compatibilità  con  la  pianificazione  e  legislazione

sovraordinata per procedimenti inerenti le tematiche ambientali;
– gestione del Sistema Informativo Territoriale e del monitoraggio abusi edilizi;

U.O. Giuridico-amministrativa e Parchi

L’UO si occupa di fornire supporto amministrativo e giuridico al personale ed alle attività

copia informatica per consultazione



del servizio. Si occupa della trasmissione e ricevimento degli atti monitorandone il buon
fine, formula proposte inerenti il bilancio del servizio in ogni fase della programmazione
finanziaria  dell’Ente,  attua  e  monitora  la  spesa  delle  risorse  assegnate,  redige
comunicazioni, delibere, determine e decreti ed ogni altro atto di natura amministrativa. 
Fornisce supporto giuridico, specialmente in materia urbanistica, in relazione agli  atti di
coordinamento, pareri e circolari emanate dalla Regione tenendo costantemente informato
il personale del servizio.

Garantisce,  ai  sensi  della  legge  urbanistica  24/2017,  le  attività  di  comunicazione  e
partecipazione ai procedimenti urbanistici, facendo parte della Struttura tecnica operativa
e del CUAV. Inoltre cura, in stretto rapporto sia con i Servizi Patrimonio ed edilizia pubblica
sia con i Comuni, il controllo, la gestione e la manutenzione dei due parchi provinciali. Si
occupa di garantire la fruibilità degli spazi aperti  valutando l’ammissibilità delle richieste di
svolgimento di attività di carattere ludico-sportivo rilasciando le relative autorizzazioni ai
sensi del Regolamento dei parchi vigente.

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

POSIZIONE ORGANIZZATIVA Accordi di programma e nuova viabilità

Alla  U.O.  sono  assegnate  le  seguenti  mansioni  ed  attività  con  contenuti  di  alta
professionalità  e  specializzazione  rivolte  prioritariamente,  ma non esclusivamente,  alla
realizzazione  di  opere  inerenti  la  mobilità  di  nuova  realizzazione,  in  coerenza  con  la
Pianificazione Provinciale.
L'attività  risulta  finalizzata  all'incremento  dei  livelli  di  infrastrutturazione,  attraverso  il
metodo della  concertazione territoriale,  sia nella  definizione delle scelte che nella loro
attuazione, ricercando intese circa il costante cofinanziamento delle opere e affidando alle
risorse  della  Provincia  il  ruolo  di  volano  per  progetti  importanti,  che  vedono  la
compartecipazione motivata di Comuni, Regione e altri Enti.
All'ambito di competenza relativo alle funzioni di promozione e sviluppo della rete stradale
fanno parte tutte le azioni  tese a migliorare le  condizioni  di  sicurezza sia rispetto  alle
infrastrutture in sè che rispetto all'utenza delle stesse.
In  particolare  l'U.O.  dovrà  attuare,  nell’ambito  di  competenza,  anche  avvalendosi  di
professionalità  esterne  selezionate  attraverso  le  procedure  di  affidamento  di  specifici
incarichi ad operatori economici qualificati, di cui coordinerà le attività, le seguenti azioni:

• ricerca di  intese circa il  cofinanziamento delle opere attraverso la  definizione di
protocolli, accordi di programma e convenzioni;

• redazione,  diretta  o  mediante  l’affidamento  dei  succitati  incarichi,  di  progetti  di
fattibilità tecnico economica ed esecutivi;

• supervisione delle attività affidate a operatori esterni, nel settore di competenza;
• attività di verifica, nei limiti della normativa, e validazione, qualora assuma anche il

ruolo di RUP, dei progetti oggetto di appalto; 
• attività  di  direzione  lavori  fino  al  collaudo,  nei  limiti  delle  competenze  e  della

normativa di  settore,  con assunzione diretta o attraverso il  coordinamento delle
prestazioni professionali affidate ad operatori economici qualificati;

• adempimenti tecnici sottesi e di supporto alla procedura espropriativa, sia in sede di
progettazione che di esecuzione;

• supporto tecnico nelle fasi di appalto dei lavori;
• approfondimento sull’impiego di materiali alternativi per la tutela e valorizzazione

copia informatica per consultazione



dell'ambiente in coerenza con la normativa italiana ed europea, e di nuove tecniche
di progettazione ed esecuzione delle opere, anche in relazione alla metodologia
BIM funzionale all'ottimizzazione della pianificazione, realizzazione e gestione delle
costruzioni;

• attività di supporto ai comuni per la realizzazione di lavori e opere pubbliche;
• collaborazioni  con  altri  enti  in  materia  di  progettazione  degli  interventi  di

competenza; 
• assunzione  della  diretta  responsabilità  sulla  gestione  delle  risorse  economiche

assegnate e sui risultati dei progetti del P.E.G.

In  caso  di  sopravvenuta  necessità,  potranno  essere  altresì  attribuiti,  in  virtù
dell’importanza  e  della  complessità  gestionale  delle  attività  succitate  assegnate
all’Unità  Operativa,  compiti  e  responsabilità  organizzative  comportanti  deleghe  di
funzioni da parte del Dirigente del Servizio di riferimento che rientrino nel mansionario
di cui sopra. 

SERVIZIO UNITA' SPECIALE PER L'EDILIZIA E LA SISMICA

POSIZIONE ORGANIZZATIVA Verifiche Sismiche

All'U.O. Verifiche sismiche compete lo svolgimento delle attività in materia simica di cui
alla  LR 19/2008.  Dal  1/6/2010  è  pienamente  in  vigore  il  titolo  IV  della  L.R.  19/2008
"Vigilanza su opere e costruzioni  per la riduzione del  rischio sismico". La Provincia di
Reggio  Emilia  ha  sottoscritto  una  convenzione  in  data  12/9/2018  con  tutti  i  Comuni
eccetto  il  capoluogo  per  costituire  il  Servizio  Associato  Sismica,  finalizzata
all'assolvimento delle  incombenze date  dalla  LR 19/2008 "Norme per  la  riduzione  del
rischio sismico". Con Decreto presidenziale n. 225/2018 ha quindi istituito un apposito
Servizio  come  Unità  Speciale  costituita  da  dirigente  esperto  e  tecnici  di  elevata
professionalità. 
A tale  servizio,  dal  2023,  ha  aderito  anche  il  Comune  capoluogo  di  conseguenza  il
Servizio è oggi esteso a tutti i comuni del territorio reggiano.

Alla figura preposta all'unità operativa  compete:
• la  responsabilità  di coordinamento,  in  stretto rapporto con il  Dirigente,  delle

attività istruttorie finalizzate all'adozione degli atti autorizzatori o degli esiti delle
verifiche a campione dei depositi; 

• le  responsabilità  amministrative  derivanti  dalla  Unità  Operativa  Verifiche
Sismiche  e/o  conseguente  ad  espressa  delega  di  funzioni  da  parte  del
dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale; 

• l'aggiornamento della modulistica e delle procedure di raccordo con i Comuni e
con gli Ordini professionali;

• la gestione del personale assegnato in collaborazione con il dirigente;
• il presidio degli incontri di carattere istituzionale o di particolare complessità;
• il  coordinamento  dell'attività  di  supporto  tecnico  e  procedurale  ai  Comuni

associati,  nello  svolgimento  degli  adempimenti  obbligatori  in  campo  edilizio
derivanti dalle norme sismiche nazionali e regionali;

• il raccordo con gli altri Servizi dell'Ente per l'eventuale supporto tecnico nella
redazione dei progetti.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/2366

Oggetto: PRIMA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 56 DEL 29/03/2023 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 10/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/2366

Oggetto: PRIMA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 56 DEL 29/03/2023 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 10/07/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 119 DEL 11/07/2023

PRIMA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 56 

DEL 29/03/2023 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 11/07/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


